⁹ Liutprandi, *Leges*, 14 (a. 717): «De sororibus qualiter una alteri succedere debeant. Si sorores in casa patris remanserint, aut ad maritum abolaverint, succedant patri suo et matri suae in omni substantia eorum, sicut antea statuimus. Et si congerie una ex eisem sororibus mori, tunc et quae in capillo remanserit, et quae ad maritum ambolaverint, in omni portione sororis suae defunctae, quamvis puella morta fuerit, succedant. Parentis autem propinqui aut mundoald earum tantum mundium earum suscipiant; nam de rebus eius alii percipiant. Si autem contegerit illa mori, quae iam nupto tradita est, tunc ille ei succedat, qui eam per mundium suam fecit».

¹⁰ Liutprandi, *Leges*, 65 (a. 725): «de eo qui filiam in capillo in casa habuerit, et filium non reliquerit legetimum, ut de rebus suis amplius per nullum titulum cuiquam per donationem aut pro anima sua facere possit, nisi partis duas; tertia vero relinquat filiae suae, sicut iam gloriose memorie Rothari rex instituit (*roth.* 172, 171). Quia qui thinx facit, et postea filia nascitur, in tertiam partem ipsum thinx rumpit secundum anteriorem edictum, et si duas aut amplius in meditate: ideo nos, dum in ipso edicto legitur de thinx quod est donatio, nobis conparit, quod per nullam donationem nec per launegild possit filiam suam de ipsam tertiam portionem substantiae suae exherede facere, et si duas aut amplius fuerent, de medietatem».

¹¹ Liutprandi, *Leges*, 145 (a. 735), pp. 172-173: «Recolimus enim, qualiter iam antea instituimus si quis decidens reliquerit filiam unam aut plures, et sororis in capillo similiter unam aut plures, ut pariter atque equaliter sorores et filiae ei succedere debeant, et si soror in capillo deciderit, soror qui remanserit, similiter sorori suae succedat. Modo vero, quia intentio exorta est inter fratres et sorores de nepte, que in capillo mortua fuerat, altercationem ponentes quis ei succedere deberit, statuimus ut barbas eius, in cuius mundo fuit, ipse ei succedat in eius portione; nam amedanis ipsius de eius portione nihil percipiant, nisi tantum habeant quantum, si vivens fuisset, ipsa neptis earum».

è molto meno ostile di quella precedente, si prescrive che ogni padre possa donare non più di due terzi oppure della metà del patrimonio in presenza di una o più figlie nubili. Questo intenso interesse per le possibilità patrimoniali di figlie e sorelle *in capillo* è però dovuto tutt'altro che a una rinnovata sensibilità nei confronti dei diritti delle donne, e di quelle non sposate in particolare. Infatti esso si configura piuttosto come l'attribuzione all'intera categoria femminile – articolata in figlie che sono già sposate e figlie che non lo sono, o non lo sono ancora – di *markers of property*: le donne, soggetti dai diritti continuamente negoziabili e aggiornabili, divengono assegnatarie di proprietà che, di fatto, sono gestite dal padre o dai fratelli, e proprio in quanto proprietà femminili possono essere veicolate con maggiore rapidità, e cioè utilizzate per compiere acquisti, permutate e donazioni. I beni posseduti da una donna sono cioè beni con una circolazione più rapida di quelli che, di genere maschile, sono invece tramandati tra le generazioni e costituiscono motivo costante di conflitto parentale. La distinzione tra figlie *in capillo*, che restano sotto la tutela paterna in casa, e quelle che *ad maritum ambolaverunt*, e permettono al gruppo parentale di costruire le proprie alleanze tramite le unioni matrimoniali, è dunque anzitutto una distinzione che riguarda il gestore di questi beni. L'eredità femminile, precisamente indicata e identificata nei suoi limiti e confini, conferisce a tutte le figlie femmine il ruolo di provocare un cambiamento di genere nell'identità di beni che, diventando femminili, sono impiegati più liberamente e la cui amministrazione e gestione restano saldamente, come specifica puntualmente Liutprando 5, nelle mani del padre o dei fratelli, ai quali è consentito assegnarli a propria discrezione qualora le figlie o le sorelle agiscano contraddicendo la volontà maschile¹². In altri termini, in questa prospettiva, la presenza delle donne *in capillo* non fa che aumentare la quota di beni che, come le loro proprietarie, resta *in casa*. La figlia *in capillo* restava dunque saldamente ancorata alla propria residenza paterna, così come si deduce anche dalle differenti espressioni che la caratterizzano come figlia che 'resta in casa', cioè rimane patrimonio del proprio padre, rispetto alle figlie sposate che dalla casa sono invece 'uscite' (*in domo remanere/ambulare*).